
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №77 

 

П Р И К А З 

 

25.09.2023                                                                                          №  252 -О 

г.Липецк 

 

О комплектовании групп в рамках  

платных дополнительных образовательных услуг 

 

В  соответствии с требованиями Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Гражданским кодексом РФ, Законом Российской Федерации от 

07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.07.2023 

№629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам», постановлений Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи"», от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)"»,от 28.01.2021 № 2 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания"»,   постановления администрации 

Липецкой области от 26.03.2020 № 159 «О дополнительных мерах по защите 



населения в связи с угрозой распространения новой коронавирусной 

инфекции (2019-nCoV) в Липецкой области»,Положением об оказании 

платных образовательных услуг в МБОУ СОШ №77 г. Липецка, 

утвержденным , приказом от 29.08.2022 №216-О,  Положением о порядке и 

основаниях снижения стоимости платных образовательных  услуг  МБОУ 

СОШ №77,утвержденным приказом от 08.11.2022 №314-О,  Положением  об 

организации и осуществлении образовательной деятельности по 

дополнительным общеразвивающим программам МБОУ СОШ №77 г. 

Липецка, утвержденным приказом МБОУ СОШ №77 г. Липецка от 

27.10.2023 №299-О,приказом МБОУ СОШ №77 г. Липецка от 03.08.2023 

№169-О «Итоги мониторинга запросов и образовательных потребностей по 

предоставлению платных образовательных услуг»,  приказом МБОУ СОШ № 

77 от 16.08.2023 №171-О «Об организации платных дополнительных 

образовательных услуг в МБОУ СОШ №77 г. Липецка в 2023-2024 учебном 

году», в целях удовлетворения спроса участников образовательных 

отношений  на платные образовательные услуги и привлечения в систему 

образования средств из дополнительных источников 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Скомплектовать с 01.10.2023г. группы в рамках платных дополнительных 

образовательных услуг  по разным школьным предметам. 

2. Назначить учителей, ответственных за реализацию дополнительных 

общеразвивающих  программ  в рамках предоставления платных 

образовательных услуг (Приложением №1). 

3. Утвердить  штатное расписание по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг. 

4. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

проведения занятий на педагогических работников, задействованных в 

оказании платных дополнительных образовательных услуг. 

5. Утвердить стоимость платных дополнительных  образовательных услуг на 

2023-2024 учебный год (Приложение №2) 

6. Утвердить дополнительные общеобразовательные  общеразвивающие   

программы, реализуемые  в рамках предоставления платных 

образовательных услуг (Приложение №3) 

7. Утвердить расписание занятий групп, реализующих дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы (Приложение №4) 

8. Заместителю  директора Уваровой Г.В.: 

8.1. провести разъяснительную работу с потребителями платных 

дополнительных образовательных услуг и их родителями (законными 

представителями); 



8.2.  разместить на  официальном сайте школы информацию по 

предоставлению платных дополнительных  образовательных услуг до 

01.09.2023 года. 

8.3. довести до сведения всех участников образовательного процесса данный 

приказ, разместить информацию на информационных стендах до 01.10.2023 

года. 

9. Заместителям  директора Звягиной С.И., Лосихиной С.А., Уваровой Г.В., 

Некрасовой Л.А. обеспечить заключение договоров с родителями 

(законными представителями), трудовых соглашений с учителями, 

задействованными в оказании платных дополнительных образовательных 

услуг согласно штатному расписанию. 

10. Педагогическим сотрудникам, задействованным в оказании платных 

дополнительных образовательных услуг: 

10.1. обеспечить безопасные условия деятельности образовательного 

учреждения в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами 

СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой короновирусной инфекции 

(COVID-19)»; 

10.2. обеспечить проведение обязательного осмотра (фильтра) обучающихся 

перед началом  занятий при входе в здание с обязательным измерением 

температуры тела бесконтактными термометрами; 

10.3. не допускать до занятий учащихся с признаками инфекционных 

заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой 

тела); 

10.4. предпринять незамедлительную изоляцию лиц с признаками 

инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной 

температурой тела) с момента выявления указанных признаков до приезда 

бригады скорой медицинской помощи либо прибытия родителей (законных 

представителей) или самостоятельной самоизоляции в домашних условиях 

(далее – выявленные лица). 

11.  Возложить ответственность за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг на заместителей директора Уварову Г.В., Лосихину 

С.А., Звягину С.И., Некрасову Л.А. 

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                         Е.Н. Гончарова 



 

 

Приложение № 1 

к приказу от  25.09.2023г. №252-О 

 

Учителя ответственные  за реализацию платных  

дополнительных общеразвивающих  программ 

 

№ 

п/п 

Наименование программы Класс Учитель, 

ответственный за 

реализацию 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

1 «Веселая гимнастика» 

 

1 класс Артемова Е.В. 

2 «Занимательная грамматика» 

 

3 класс Удовенко С.В. 

3 «За страницами учебника 

математики» 

7 класс Можаева И.В. 

4 «За страницами учебника 

русского языка» 

8 класс Васильева С.В. 

5 «За страницами учебника 

математики» 

9 класс Можаева И.В. 

6 «За страницами учебника 

математики» 

9 класс Беляева С.С. 

7 «За страницами учебника 

русского языка» 

9 класс Карасева Е.В. 

8 «За страницами учебника 

русского языка» 

9 класс Иванова Т.И. 

9 «За страницами учебника 

обществознания» 

9 класс Плотникова Е.В. 

10 «За страницами учебника 

информатики» 

9 класс Долгова О.В. 

11 «За страницами учебника 

информатики» 

9 класс Некрасова Л.А. 

12 «За страницами учебника 

биологии» 

9 класс Фомина Н.В. 

13 «За страницами учебника 

географии» 

9 класс Звягина С.И. 

14 «За страницами учебника 

физики» 

9 класс Изьянова Т.А. 

15 «За страницами учебника 

обществознания» 

11 класс Уварова Г.В. 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу от  25.09.2023г. №252-О 

 

 

Стоимость платных образовательных услуг 

на 2023-2024 учебный год  

№ 

п/

п 

Название курса/ 

Сроки обучения 

Направленность, 

название, возраст 

Стоимост

ь  одного  

занятия 

Полная 

стоимость 

(цена в 

месяц) 

1 «Школа будущего 

первоклассника» 

(9 месяцев) 

сентябрь-май 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности для 

дошкольников   5,5-6,5 

лет 

100 руб. за  

одно 

занятие 

(25 мин.) 

18000 

 

(2000 р. в 

месяц) 

2 «Веселая 

гимнастика» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности для 

учащихся   7-8 лет 

(1 класс) 

125 руб. 

за 1 

академиче

ский час 

7000 

 

(1000 руб. в 

месяц) 

3 «Занимательная 

грамматика» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности для 

учащихся 9-10 лет 

(3 класс) 

125 руб. 

за 1 

академиче

ский час 

7000 

 

(1000 руб. в 

месяц) 

4 «За страницами 

учебника 

математики» 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа естественно-

162,5 руб. 

за 1 

академи-

9100 

 

(1300 р. в 



(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

 

научной направленности 

для учащихся 12-14 лет 

(7 класс) 

ческий час месяц) 

5 «За страницами 

учебника русского 

языка» (7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности для 

учащихся 14-15 лет 

(8 класс) 

162,5 руб. 

за 1 

академи-

ческий час 

9100 

 

(1300 р. в 

месяц) 

6 «За страницами 

учебника 

математики» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа естественно-

научной направленности 

для учащихся 15-16 лет 

(9 класс) 

187,5 руб. 

за 1 

академи-

ческий час 

10500 

(1500 р. в 

месяц) 

7 «За страницами 

учебника русского 

языка» (7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности для 

учащихся 15-16 лет 

(9 класс) 

187,5 

руб.за 1 

академи-

ческий час 

10500 

 

(1500 р. в 

месяц) 

8 «За страницами 

учебника 

обществознания» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности для 

учащихся  15-16 лет 

(9 класс) 

187,5 руб. 

за 1 

академи-

ческий час 

10500 

 

(1500 р. в 

месяц) 

9 «За страницами 

учебника 

информатики» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа естественно-

научной направленности 

для учащихся  15-16 лет 

(9 класс) 

187,5 руб. 

за 1 

академи-

ческий час 

10500 

(1500 р. в 

месяц) 

 

10 «За страницами 

учебника 

географии» 

 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа естественно-

научной направленности 

187,5 

руб.за 

1 академи- 

ческий час 

10500 

(1500 р. в 

месяц) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

для учащихся   15-16 лет 

( 9 класс) 

11 «За страницами 

учебника физики» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа естественно-

научной   

направленности для 

учащихся  15-16 лет 

( 9 класс) 

187,5 

руб.за 

1 академи- 

ческий час 

10500 

(1500 р. в 

месяц) 

12 «За страницами 

учебника биологии» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа естественно-

научной направленности 

для учащихся  15-16 лет 

( 9 класс) 

187,5 

руб.за 

1 академи- 

ческий час 

10500 

(1500 р. в 

месяц) 

13 «За страницами 

учебника 

обществознания» 

(7 месяцев) 

октябрь-апрель 

 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности для 

учащихся 16- 17 лет 

( 11 класс) 

187,5 руб. 

за 

1 академи- 

ческий час 

10500 

(1500 р. в 

месяц) 



 

Приложение № 3 

                                                                     к приказу от  25.09.2023г. №252-О 

 

Дополнительные общеразвивающие программы, реализуемые в рамках 

предоставления платных образовательных услуг 

Название курса Направленность, возраст 

«Школа будущего 

первоклассника» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной  направленности для 

дошкольников  5,5-6,5 лет 

«Веселая гимнастика» 

 

Дополнительная общеразвивающая программа 

физкультурно-спортивной направленности 

для учащихся   7-8 лет (1 класс) 

 

«Занимательная 

грамматика» 

 

Дополнительная общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной направленности для 

учащихся 9-10 лет (3 класс) 

«За страницами учебника 

математики» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

естественно-научной  направленности для 

учащихся   13-14 лет (7 класс) 

«За страницами  учебника 

русского языка» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

социально -   гуманитарной направленности 

для учащихся  14-15 лет (8 класс) 

«За страницами учебника 

математики» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

естественно-научной направленности для 

учащихся 14-15 лет (9 класс) 

«За страницами  учебника 

русского языка» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

социально -   гуманитарной направленности 

для учащихся  15-16 лет (9 класс) 

«За страницами учебника 

обществознания» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной направленности для 

учащихся  15-16 лет (9 класс) 

«За страницами учебника 

информатики» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

естественно-научной  направленности для 

учащихся  15-16 лет (9 класс) 

«За страницами учебника 

географии» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

естественно-научной  направленности для 

учащихся   15-16 лет ( 9 класс) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«За страницами учебника 

биологии» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

естественно-научной  направленности для 

учащихся  15-16 лет ( 9 класс) 

«За страницами учебника 

физики» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

естественно-научной  направленности для 

учащихся  15-16 лет ( 9 класс) 

«За страницами учебника 

обществознания» 

Дополнительная общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной направленности для 

учащихся  16-17 лет (11 класс) 



 

Приложение № 4 

к приказу от  25.09.2023г. №252-О 

 

РАСПИСАНИЕ 

 платных занятий  в 2023 -2024 учебном году  

Название курса Класс Ф. И. О. учителя День  

недели 

Время Ка 

би-

нет 

«Школа 

будущего 

первоклассника» 

Д
о

ш
к
о

л
ьн

и
к
и

 

   

Овсянникова Г.П. 

Гришкина Л.И. 

Королева О.В. 

Флусова Н.А. 

суббота 

суббота 

суббота 

суббота 

суббота 

 

    9.00-12.05 

    9.00-12.05 

    9.00-12.05 

    9.00-12.05 

    9.00-12.05 

203 

202 

103 

104 

 

«Веселая 

гимнастика» 

 

1 

Артемова Е.В. Среда 

пятница 

10.55-11.30 

10.55-11.30 

Зал 

хоре

огра

фии 

«Занимательная 

грамматика» 3 

Удовенко С.В. Понедель

ник 

среда 

12.25-13.05 

 

12.25-13.05 

205 

«За страницами 

учебника 

математики» 

7 

Можаева И.В. пятница 10.40-12.10 303 

«За страницами 

учебника 

математики» 

9 

Можаева И.В. Четверг  14.00-15.30 303 

«За страницами 

учебника 

математики» 

9 

 

Беляева С.С. 

понедель

ник 

вторник 

14.00-15.30 

 

14.00-15.30 

302 

 

302 

«За страницами 

учебника русский 

язык» 

    9 

 

Карасева Е.В. 

 

среда 

 

14.00-15.30 

 

314 

«За страницами 

учебника русский 

язык» 

    9 

 

Иванова Т.И. 

 

среда 

 

14.00-15.30 

 

313 

«За страницами 

учебника 

обществознания» 

9 

Плотникова Е.В. суббота 1гр.- 09.00-10.30 

2 гр.- 10.30-12.00 

405 

405 

«За страницами 

учебника 

информатики» 

9 

Долгова О.В. понедель

ник 

четверг 

 

1 гр.-15.30-17.00 

 

2 гр. -16.00-17.30 

209 

 

209 



«За страницами 

учебника 

информатики» 

9 

Некрасова Л.А. понедель

ник 

среда 

 

1 гр.-14.00-15.30 

 

2 гр. -15.30-17.00 

102 

 

102 

«За страницами 

учебника 

физики» 

9 

Изьянова Т.А. вторник 16.30-18.00 310 

«За страницами 

учебника 

биологии» 

9 

Фомина Н.В. четверг 15.00-16.30 208 

«За страницами 

учебника 

географии» 

9 

Звягина С.И. вторник 14.00-15.30 311 

«За страницами 

учебника 

обществознания» 

11 

Уварова Г.В. вторник 14.00-15.30 101 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-29T16:41:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №77 Г.ЛИПЕЦКА




